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2019年7月1日付で、株式会社三香堂の全株式を取得し、
子会社化しました。
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1 サックスバー ホールディングス 55,774 19/3期 98.7% 632

2 サマンサタバサ（東マ）※1 27,744 19/2期 86.3% 333

3 フィットハウス※2 15,834 18/9期 92.0% 30

4 エル 4,600 17/2期 99.8% 50

5 ㈱モリタ（秋田） 3,070 17/8期 93.5% 48

4

（年度）

（億円） （%）

矢野経済研究所｢鞄・袋物産業
年鑑2018-2019年版｣及び各社
公表資料を基に作成。

※1 ㈱サマンサタバサ バッグ
部門の売上は17,385百万円（前
期比81.4％）。

※2 フィットハウス バッグの売
上比率は30％程度と推測される。

※3 店舗数は直近決算期
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2017年度の鞄・袋物市場における
当社ｸﾞﾙｰﾌﾟｼｪｱは、鞄・袋物市場
2017年度に対する当社ｸﾞﾙｰﾌﾟ
2018/3期実績の割合

矢野経済研究所｢鞄・袋物産業年
鑑2018-2019年版｣を基に作成。
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元データ

				鞄・袋物市場 カバンフクロモノシジョウ		鞄専門店 カバンセンモンテン		鞄専門店における当社ｸﾞﾙｰﾌﾟｼｪｱ カバンセンモンテントウシャ		鞄・袋物市場における当社ｸﾞﾙｰﾌﾟｼｪｱ カバンフクロモノシジョウトウシャ		全体 ゼンタイ

		2012		9,358		3,412		13.1		4.8		447.54		0.0%

		2013		10,056		3,540		14.2		5.0		503.97

		2014		10,590		3,717		14.4		5.0		534.34

		2015		10,915		3,842		14.8		5.2		569.63

		2016		10,842		3,838		14.8		5.2		567.47

		2017		11,211		3,946		14.1		5.0		557.56
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2018/9実績 2019/9実績 前年同期比 2019/9予想 予想比

26,972 27,108 100.5 27,456 98.7

12,906 13,040 101.0 13,180 98.9

11,183 11,219 100.3 11,457 97.9

1,722 1,821 105.7 1,723 105.7

1,758 1,877 106.7 1,741 107.8

1,051 1,157 110.1 1,043 110.9

（単位：百万円、％）
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※2019年7月1日から、株式会社三香堂を連結対象としております。



2018/9実績 2019/9実績 前年同期比 2019/9予想 予想比

売上高 25,277 25,198 99.7 25,598 98.4

売上総利益 12,120 12,117 100.0 12,318 98.4

販管費 10,652 10,593 99.5 10,820 97.9

営業利益 1,467 1,523 103.8 1,497 101.7

経常利益 1,503 1,579 105.1 1,514 104.3

純利益 889 979 110.1 896 109.2

（単位：百万円、％）
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前年同期比 計画比
①売上高

25,198百万円 △78百万円（△0.3％） △399百万円（△1.6％）
既存店前期比 102.0％（当初計画 102.3％）
既存店売上高は、前期に引き続きカジュアルバッグ（F1）、及びアクセサリー・雑貨等が
前年割れとなったものの、インポートバッグ及びメンズ・トラベルバッグ等が好調に推移した
ことなどにより、前期比は102.0％となりました。
前下期新店13店舗及び当期新店9店舗の貢献もありましたが、前期において店舗数純減21となっ
た影響により総売上高は前期比99.7％に留まりました。
出店 9店 退店 10店（計画 出店10店 退店6店）

②利益
経常利益

1,579百万円 +76百万円（+5.1％） +64百万円（4.3％）
粗利益率

48.1％（不動産含む）+0.1ﾎﾟｲﾝﾄ（48.0％） △0.0ﾎﾟｲﾝﾄ（計画 48.1％）

販管費率
42.0％ △0.1ﾎﾟｲﾝﾄ（42.1％） △0.3ﾎﾟｲﾝﾄ（計画42.3％）

2018/9実績 2019/9実績 売上前年同期比
ハンドバッグ 51.5％ 51.3％ 98.8％
カジュアルバッグ 47.9％ 47.8％ 85.3％
インポートバッグ 40.5％ 40.9％ 103.1％
財布 46.5％ 46.7％ 101.6％
雑貨 53.4％ 53.4％ 94.9％
メンズ・トラベル 47.4％ 47.6％ 101.1％
その他 51.5％ 53.7％ 154.3％

7



2018/9実績
（構成比％）

2019/9実績
（構成比％）

前期比
（％） 増減 2019/9予算

（構成比％）
10,652

（42.1）
10,593

（42.0） 99.5 △59 10,820
（42.3）

人件費 4,037
（16.0）

4,093
（16.2） 101.4 +56 4,207

（16.4）

地代家賃 2,701
（10.7）

2,604
（10.3） 96.4 △97 2,638

（10.3）

広告宣伝費 470
（1.9）

527
（2.1） 112.2 +57 486

（1.9）

販売促進費 102
（0.4）

89
（0.4） 86.9 △14 109

（0.4）

支払手数料 747
（2.9）

774
（3.1） 103.6 +26 716

（2.8）

（単位：百万円）
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 2Q累計

既存店 100.2 100.5 102.7 98.2 100.6 110.1 102.0

全社計 97.3 97.8 98.7 95.8 99.0 109.6 99.6

2015/3 2016/3 2017/3 2018/3 2019/3 2020/3
（予想）

既存店 101.7 100.0 95.6 96.2 100.1 (102.2)

全社計 105.8 106.1 99.6 97.8 99.5 (101.1)

2020年3月期

※全社計は不動産売上を含む。

単位：％

単位：％
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※9月は消費税引上前の駆け込み需要により売上が伸長しました。
※10月は既存店 88.3％、全社計 87.5％。消費税引上前の駆け込み需要の反動及び台風19号の影響に
より売上が低下しました。



期別

品種別

2017年9月実績 2018年9月実績 2019年9月実績

売上高
(百万円)

(構成比％)

粗利益率
(％)

売上高
(百万円)

(構成比％)

粗利益率
(％)

売上高
(百万円)

(構成比％)

粗利益率
(％)

ﾊﾝﾄﾞﾊﾞｯｸﾞ 4,534
（17.6） 51.6 4,283

（17.0） 51.5 4,230
（16.8） 51.3

ｶｼﾞｭｱﾙﾊﾞｯｸﾞ 2,684
（10.4） 48.2 2,171

（8.6） 47.9 1,851
（7.4） 47.8

ｲﾝﾎﾟｰﾄﾊﾞｯｸﾞ 2,059
（8.0） 42.5 2,059

（8.2） 40.5 2,123
（8.5） 40.9

財布 4,598
（17.8） 46.4 4,861

（19.3） 46.5 4,939
（19.7） 46.7

雑貨 2,063
（8.0） 53.6 1,881

（7.5） 53.4 1,784
（7.1） 53.4

ﾒﾝｽﾞ・ﾄﾗﾍﾞﾙ 9,755
（37.8） 47.5 9,721

（38.6） 47.4 9,826
（39.1） 47.6

その他 94
（0.4） 51.4 234

（0.9） 51.5 362
（1.4） 53.7

合 計 25,791
（100.0）

25,213
（100.0）

25,117
（100.0）
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(+0.3) (+0.4)

(前年同期比)(前年同期比)

(△0.8) (△0.1)

(△0.2) (△0.2)

(△0.4) (±0.0)

(+0.4) （+0.2)

(+1.9) (+0.3)



期別

品種別

2017年3月期
（実績）

2018年3月期
（実績）

2019年3月期
（実績）

2020年3月期
（予想）

売上高
(百万円)

(構成比％)

粗利益率
(％)

売上高
(百万円)

(構成比％)

粗利益率
(％)

売上高
(百万円)

(構成比％)

粗利益率
(％)

売上高
(百万円)

(構成比％)

粗利益率
(％)

ﾊﾝﾄﾞﾊﾞｯｸﾞ 8,470
（15.8） 50.9 9,198

（17.5） 51.4 8,848
（17.0） 51.2 8,764

（16.6） 51.3

ｶｼﾞｭｱﾙﾊﾞｯｸﾞ 6,511
（12.1） 48.0 5,165

（9.8） 48.2 4,195
（8.0） 47.7 3,801

（7.2） 47.8

ｲﾝﾎﾟｰﾄﾊﾞｯｸﾞ 4,163
（7.8） 42.6 4,239

（8.1） 41.2 4,486
（8.6） 40.3 4,645

（8.8） 41.5

財布 10,585
（19.7） 46.3 10,477

（19.9） 46.4 11,023
（21.1） 46.5 11,346

（21.5） 46.7

雑貨 4,247
（7.9） 52.7 4,028

（7.7） 52.8 3,754
（7.2） 52.8 3,643

（6.9） 53.3

ﾒﾝｽﾞ・ﾄﾗﾍﾞﾙ 19,707
（36.7） 47.7 19,091

（36.3） 47.4 19,435
（37.2） 47.3 19,750

（37.4） 47.5

その他 29
（0.0） 48.5 326

（0.6） 51.4 472
（0.9） 52.2 818

（1.6） 53.9

合 計 53,714
（100.0） 48.0 52,526

（100.0） 47.9 52,216
（100.0） 47.7 52,769

（100.0） 48.0
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2017/2Q累計 2018/2Q累計 2019/2Q累計
売上数量

(前年同期比)
売上単価

(前年同期比)
売上数量

(前年同期比)
売上単価

(前年同期比)
売上数量

(前年同期比)
売上単価

(前年同期比)

ハンドバッグ 589
（118.1%）

7,694
（96.9%）

563
（95.5%）

7,615
（99.0%）

560
（99.4%）

7,587
（99.6%）

カジュアルバッグ 487
（90.6%）

5,506
（91.5%）

423
（86.7%）

5,142
（93.4%）

379
（89.7%）

4,896
（95.2%）

インポートバッグ 164
（117.5%）

12,564
（91.2%）

162
（99.3%）

12,655
（100.7%）

174
（107.1%）

12,199
（96.4%）

財布 513
（96.9%）

8,960
（101.0%）

574
（111.9%）

8,467
（94.5%）

553
（96.3%）

8,949
（105.7%）

雑貨 1,829
（93.8%）

1,129
（102.5%）

1,815
（99.2%）

1,037
（91.9%）

1,726
（95.1%）

1,035
（99.9%）

メンズ・トラベル 791
（100.3%）

12,345
（98.0%）

872
（110.3%）

11,159
（90.4%）

898
（103.0%）

10,956
（98.2%）

その他 8
（277.5%）

11,140
（211.3%）

20
（245.9%）

11,255
（101.0%）

20
（98.1%）

17,719
（157.4%）

計 4,384
（98.5%）

5,887
（101.0%）

4,433
（101.1%）

5,695
（96.7%）

4,312
（97.3%）

5,840
（102.5%）

雑貨除く 2,554
（102.2%）

2,617
（102.4%）

2,586
（98.8%）

（数量単位：千本）
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2017年3月期 2018年3月期 2019年3月期

売上数量
（前期比）

売上単価
（前期比）

売上数量
（前期比）

売上単価
（前期比）

売上数量
（前期比）

売上単価
（前期比）

ハンドバッグ
1,050

（115.7%）
8,069

（99.8%）
1,172

（111.6%）
7,850

（97.3%）
1,145

（97.7%）
7,736

（98.5%）

カジュアルバッグ
1,079

（98.2%）
6,036

（94.8%）
932

（86.4%）
5,542

（91.8%）
806

（86.5%）
5,211

（94.0%）

インポートバッグ
295

（94.5%）
14,088

（106.3%）
320

（108.3%）
13,237

（94.0%）
344

（107.4%）
13,048

（98.6%）

財布
1,162

（96.1%）
9,115

（102.4%）
1,185

（102.0%）
8,844

（97.0%）
1,260

（106.3%）
8,753

（99.0%）

雑貨
3,810

（96.9%）
1,116

（103.0%）
3,610

（94.7%）
1,117

（100.1%）
3,647

（101.0%）
1,030

（92.2%）

メンズ・トラベル
1,558

（98.0%）
12,661

（99.1%）
1,571

（100.8%）
12,166

（96.1%）
1,765

（112.3%）
11,027

（90.6%）

その他
5

（32.9%）
5,378

（67.3%）
27

（516.7%）
11,689

（217.3%）
34

（125.2%）
13,515

（115.6%）

計
8,961

（98.8%）
5,999

（100.8%）
8,819

（98.4%）
5,961

（99.4%）
9,004

（102.1%）
5,807

（97.4%）

雑貨除く
5,151

（100.3%）
5,209

（101.1%）
5,357

（102.8%）

（数量単位：千本）
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ショップブランド 店舗数 前期末比 特徴

136店 -4店
ナショナルブランドからインポートブランドまでレ
ディースバッグ・カバン・トラベル・アクセサリーを
トータルに展開。

208店 +5店

職人たちの揺るぎない思いが伝わる、MADE IN 
JAPANの鞄・小物を幅広く展開。時代に左右されるこ
とのない永遠のマスターピースを取り揃え、一方では
オリジナルブランドと国内外から集められたスペシャ
ルアイテムにより、常に斬新な商品と情報を提案。

145店 +1店

ちょうどよい・ほどよい・さりげない。そんなライフ
スタイルが心地いい。「Just feeling」をテーマにお
しゃれを楽しむ、大人のスタイリングを提案する鞄・
小物のコンセプトショップ。格好いいけど、ちょうど
良い。そんな気分になれるショップです。

142店 -3店
AmatoneAcceso’rio(37)AMA(13店) DRASTIC THE 
BAGGAGE (13店)  kissora(13店) 東京デリカ(3店) 
COLLAGE(8店)LeFrau (6店)他
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2019年2Q累計
（実績）

2020年3月期下期
予算

金額 売上比 前年同期比 予想比 金額 前年同期比
売上高 27,108 100.0％ 100.5％ 98.7％ 29,642 102.9％

売上総利益 13,040 48.1％ 101.0％ 98.9％ 14,215 104.2％

販管費 11,219 41.4％ 100.3％ 97.9％ 12,049 103.5％

営業利益 1,821 6.7％ 105.7％ 105.7％ 2,166 108.3％

経常利益 1,877 6.9％ 106.7％ 107.8％ 2,186 108.4％

当期利益 1,157 4.3％ 110.1％ 110.9％ 1,246 110.7％

2019年3月期
（実績）

2020年3月期
（見込）

金額 売上比 前期比 金額 売上比 前期比 当初予想比
売上高 55,774 100.0％ 100.0％ 56,751 100.0％ 101.8％ △327

売上総利益 26,553 47.6％ 99.7％ 27,256 48.0％ 102.6％ △117

販管費 22,830 40.9％ 100.0％ 23,268 41.0％ 101.9％ △228

営業利益 3,723 6.7％ 98.0％ 3,988 7.0％ 107.1％ 111

経常利益 3,775 6.8％ 97.8％ 4,063 7.2％ 107.6％ 150

当期利益 2,177 3.9％ 98.1％ 2,403 4.2％ 110.4％ 123

（単位：百万円）
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※下期予算については見直しを行ないましたが通期予想の修正には至らないものと判断し、修正しておりません。



2019年2Q累計
（実績）

2020年3月期下期
見直予算

金額 売上比 前年同期比 予算比 金額 前年同期比 当初予算比
売上高 25,198 100.0％ 99.7％ 98.4％ 27,733 102.4％ +21
売上総利益 12,117 48.1％ 100.0％ 98.4％ 13,315 103.5％ +24
販管費 10,593 42.0％ 99.5％ 97.9％ 11,375 103.1％ +12
営業利益 1,523 6.0％ 103.8％ 101.7％ 1,939 105.9％ +12
経常利益 1,579 6.3％ 105.1％ 104.3％ 1,955 106.1％ +15
当期利益 979 3.9％ 110.1％ 109.2％ 1,100 108.2％ +9

2019年3月期
（実績）

2020年3月期
（見込）

金額 売上比 前期比 金額 売上比 前期比 当初
予想比

売上高 52,353 100.0％ 99.5％ 52,932 100.0％ 101.1％ △378
売上総利益 24,987 47.7％ 99.0％ 25,432 48.0％ 101.8％ △176
販管費 21,688 41.4％ 99.1％ 21,969 41.5％ 101.3％ △215
営業利益 3,298 6.3％ 98.2％ 3,463 6.5％ 105.0％ 38
経常利益 3,345 6.4％ 98.1％ 3,534 6.7％ 105.7％ 80
当期利益 1,906 3.6％ 98.7％ 2,079 3.9％ 109.1％ 92

（単位：百万円）
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2018/9実績 2019/9実績 前年同期比 2019/9予想 予想比 2020/3
期初予想

売上高 1,850 2,031 109.8 1,878 108.2 3,931
営業利益 252 293 116.4 214 136.7 513
経常利益 255 294 115.4 217 135.3 518
純利益 164 178 108.9 139 128.3 321
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第2Ｑまでは増収増益を達成
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グランサックス京都店

サックスバー大牟田店
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2020夏 蔵前に

新ブランドデビュー
環境に配慮した世界各国の最高峰レザーを使用し、愚直なまでに

真摯にモノづくりと向き合う熟練された日本の職人たちの技術に

よって仕立てられた、長く使えて愛着が湧いてくる製品
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アイシン・ロジェール

カーニバルカンパニー

三香堂
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決算年月 2016年3月
（連結）

2017年3月
（連結）

2018年3月
（連結）

2019年3月
（連結）

2020年3月
（連結予想）

１株当たり
配当金 （円） 27.00 27.00 27.00 30.00 30.00

配当性向 （％） 26.7 29.9 35.8 40.6 38.8
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